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Belgische Kamer
van Volksvertegenwoordigers

GEWONE ZI'ITING 1994·1995 (*)

28 FEBRUARI 1995

WETSVOORSTEL

tot toepassing van het algemeen
belastingstelsel op de dividenden

die de intercommunale verenigingen
aan de binnenlandse

vennootschappen uitkeren

AMENDEMENTEN

Nr1 VAN DE HEREN DEFEYT EN DE
VLIEGHERE

Art. 5 (nieuui)

Een artikel 5 (nieuui) toevoegen, Iuidend als
volgt :

« Art. 5. -Artikel180, 1~ van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 wordt aangevuld met wat
volgt: « met uitzondering van de intercommunale
verenigingen die elektriciteit produceren », »

VERANTWOORDING

In zijn huidige redactie zou het wetsvoorstel ertoe leiden
de SPE (Société Coopérative de Production d'Électricité) te
bevoordelen ten opzichte van de privé-sector. Aangezien de
SPE thans niet aan de vennootschapsbelasting onderwor-
pen is, zou het wetsvoorstel geen effect hebben op de door
haar betaalde directe belasting, terwijl de totale belastin-
gen van een privé-producent wél zouden verhogen. Om te

Zie:
- 1438 - 93 194 :

- N' 1: Wetsvoorstel van de heren Defeyt, De Vlieghere en
Cheron.

(*) Vierde zitting van de 48° zittingsperiode.
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Chambre des Représentants
de Belgique

SESSION ORDINAIRE 1994-1995 (*)

28 FÉVRIER 1995

PROPOSITION DE LOI

visant à appliquer le régime fiscal
commun aux dividendes versés

par des intercommunales
à des sociétés résidentes

AMENDEMENTS

N°1DE MM. DEFEYT ET DE VLIEGHERE

Art. 5 (nouveau)

Ajouter un article 5 (nouveau), libellé comme
suit:

« Art. 5. -A l'article 180 du Code des impôts sur
les revenus 1992, le 10 est complété par ce qui suit: « à
l'exception des intercommunales productrices d'élec-
tricité », »

JUSTIFICATION

Telle que rédigée, la proposition de loi aboutirait à privi-
légier la SPE (Société Coopérative de Production d'Electri-
cité) par rapport au secteur privé. En effet, dès lors que la
SPE n'est pas, pour le moment, soumise à l'impôt des
sociétés, la proposition de loi n'aurait pas d'impact sur
l'impôt direct payé par celle-ci alors que le producteur privé
verrait lui augmenter son impôt global. Afin que ce désé-

Voir:
- 1438·93/94 :

- N° 1: Proposition de loi de MM. Defeyt, De Vlieghere et
Cheron.

(*) Quatrième session de la 48° législature.
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voorkomen dat dit onevenwicht door sommigen als voor-
wendsel wordt aangegrepen om het wotsvoorstel niet goed
te keuren, en ook gelet op het feit dat de produktie van
elektriciteit geen wezenlijke gemeentelijke opdracht is,
strekt het amendement ertoe de intercommunale vereni-
gingen die elektriciteit produceren aan de vennootschaps-
belasting te onderwerpen.

Nr2 VAN DE HEREN DEFEYT EN DE
VLIEGHERE

Art. 6 (nieuui)

Een artike16 (nieuui) toevoegen, luidend als
volgt :

«Art.B. - Het Controlecomité voor Elektriciteit en
Gas ziet erop toe dat de belastingverhoging ingeoolge
de voorgaande artikelen, niet wordt ingeroepen om
tariefwijzigingen op de prijs van de elektriciteitsleve-
ring door te voeren. »

VERANTWOORDING

Uit de commissiewerkzaamheden, meer bepaald uit een
hoorzitting waarbij van gedachten werd gewisseld met een
vertegenwoordiger van het Controlecomité, blijkt dat de
door elektriciteitsproducenten betaalde belastingverho-
ging niet kan worden aangevoerd om de gemiddelde ver-
koopprijs van elektriciteit te verhogen. Om te voorkomen
dat de hogere directe belastingen echter aan de verbruiker
zouden worden doorgerekend, neemt het amendement in-
tegraal de tekst over van artikel 38 van de programmawet
van 28 december 1990, dat dezelfde doelstelling heeft..

Nr3 VAN DE HEREN DEFEYT EN DE
VLIEGHERE

Art. 7 (nieuui)

Een artikel 7 (nieuui) toevoegen, luidend als
volgt :

"Art. 7. - Deze wet treedt in werking vanaf het
aanslagjaar 1997. ,>

VERANTWOORDING

De inwerkingtreding is in het wetsvoorstel niet nader
bepaald. De voorgestelde datum impliceert dat de wet slaat
op de inkomsten van 1996.

[2 ]

quilibre ne puisse pas être un prétexte évoqué par certains
pour ne pas voter la proposition de loi et considérant que la
production d'électricité n'est pas une mission communale
essentielle, l'amendement a pour objet de soumettre les
intercommunales productrices d'électricité à l'impôt sur les
sociétés.

N° 2 DE MM. DEFEYT ET DE VLIEGHERE

Art. 6 (nouveau)

Ajouter un article 6 (nouveau), libellé comme
suit:

« Art. 6. - Le Comité de contrôle de l'électricité et
du gaz veille à ce que la majoration d'impôt résultant
des articles précédents ne soit pas invoquée pour effec-
tuer des modifications tarifaires sur les prix des four-
nitures d'électricité. »

JUSTIFICATION

Il ressort des travaux en commission, notamment des
propos échangés à l'occasion de l'audition d'un représen-
tant du Comité de contrôle, que l'augmentation des impôts
payés par les sociétés productrices d'électricité ne peut pas
être invoquée pour augmenter les prix moyens de vente de
l'électricité. Néanmoins, pour répondre à tout risque de
report sur les consommateurs de la hausse de l'impôt di-
rect, l'amendement reprend le texte intégral de l'article 38
de la loi-programme du 28 décembre 1990 qui visait le
même objectif.

N° 3 DE MM. DEFEYT ET DE VLIEGHERE

Art. 7 (nouveau)

Ajouter un article 7 (nouveau), libellé comme
suit:

« Art. 7. - La présente loi entre en vigueur àpartir
de l'exercice d'imposition 1997. »

JUSTIFICATION

L'entrée en vigueur n'est pas précisée dans la proposi-
tion de loi. La date proposée implique que la loi concerne
les revenus de 1996.

Ph. DEFEYT
W. DE VLIEGHERE
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